Inhaltsverzeichnis

3. SEMESTER
l Doppelte Buchfiihrung in der Praxis
-

Der Leistungsprozess im Uberblick

Ein- und Verkauf — ein umfangreicher Aufgabenbereich

1 Beschaffung von Materialien

1.1 Verbuchung von Materialeinkiufen wihrend
des Geschiftsjahres

1.2 Buchungen am Ende des Geschiftsjahres

2 Absatz von Dienstleistungen und Fertigungs-
erzeugnissen

3 Bezugs- und Versandspesen

3.1 Bezugsspesen beim Einkauf

3.2 Versandspesen beim Verkauf

4 Emballagen — auch Verpackung wird erfasst

41 Emballagen aus Sicht des Kaufers

4.1.1  Einkauf mit Pfandverpackung und Bezahlung
des Pfandes

4.1.2 Riickgabe von Emballagen

4.1.3  Beriicksichtigung eines Schadensfalles

4.1.4 Ermittlung des Emballagenbestandes

4.2 Emballagen aus Sicht des Verkiufers

4.2.1  Verkauf mit Pfandverpackung und Erhalt
des Pfandes vom Kiufer

4.2.2 Rickgabe der Emballagen und Erstattung
des Pfandes an den Kiufer

5 Rabatte

5.1 Rabatte von Lieferanten

5.1.1  Sofort gewihrte Rabatte von Lieferanten

5.1.2  Nachtraglich gewihrte Rabatte von Lieferanten

5.2 Rabatte an Kunden

5.2.1 Sofort gewihrte Rabatte an Kunden

5.2.2  Nachtriglich gewihrte Rabatte an Kunden

Anlagenkauf - langfristige Investitionen titigen

1 Einkauf von Anlagegiitern

1.1 Berechnung der aktivierungspflichtigen
Anschaffungskosten

1.2 Verbuchung von Anlagenkaufen

2 Geringwertige Wirtschaftsgiiter

Besonderheiten bei der Anschaffung von
Fahrzeugen
3.1 Verbuchung des Fahrzeugkaufes

3.2 Verbuchung der Betriebsaufwinde

33 Verbuchung der Versicherung
Rechnungsausgleich

1 Verbuchung verschiedener Zahlungsformen

1.1 Barzahlungen

1.2 Buchungen unter Verwendung von Bankkonten
1.2.1  Bankkontenarten

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1294214799

10

1
15

19

24
25
28

33
35

35
38
42
43
44

45

46

51
51
51
54
57
57
59

70
71

71
72

76

78
79
81
83

90

91
91
92
93

1.2.2  Barverkehr mit Banken
(Barabhebungen und Bareinzahlungen)
1.2.3  Schwebende Geldbewegungen
(Uberweisungen von einem Bankkonto
auf ein anderes Bankkonto)
1.2.4  Abschluss von Bankkonten
1.3 Zahlungen mit Zahlungskarten
1.3.1  Zahlungskarten aus der Sicht des Kiufers
1.3.2  Zahlungskarten aus der Sicht des Verkiufers
1.3.3  Zusammenfassung
1.4 Exkurs: Korrektur von Buchungsfehlern
2 Verbuchung nach dem Zahlungszeitpunkt
2.1 Anzahlungen bzw. Vorauszahlungen
(Zahlungen im Vorhinein)
2.1.1  Geleistete Anzahlungen
(Anzahlungen aus der Sicht des Kiufers)
2.1.2  Erhaltene Anzahlungen
(Anzahlungen aus der Sicht des Verkiufers)
2.1.3  Anzahlungen im Gesamtiiberblick
2.2 Skonto (spatere Zahlung)
2.21 Lieferantenskonto
(Skonto aus der Sicht des Kaufers)
2.2.2  Kundenskonto
(Skonto aus Sicht des Verkiufers)
23 Zahlungsverzug (verspitete Zahlung)
2.3.1  Zahlungsverzug aus der Sicht des Kiufers
2.3.2  Zahlungsverzug aus der Sicht des Verkiufers
Abgaben - der Staat verdient mit
1 Abgaben im Uberblick
2 Verbuchung von Steuern
2.1 Betriebssteuern
2.2 Betriebliche Durchlaufsteuern
23 Aktivierungspflichtige Steuern
24 Privatsteuern
3 Verbuchung von Beitrigen und Gebiihren
3.1 Umlagen
3.2 Beitrage zur Sozialversicherung der
Selbstandigen
33 Gebuihren fiur Wasser, Kanal und Mall etc.
Am Ende des Geschiiftsjahres
1 Das Geschiftsjahr im Uberblick
2 Arbeitsschritte am Ende des Geschiftsjahres
I Wertpapiere und Leasing — Veranlagen und
Finanzieren
-
Wertpapiere — eine Veranlagungsméglichkeit
1 Wertpapiere im Uberblick '
2 Geschafte mit Aktien

2.1 Verbuchung des Aktienkaufes

digitalisiert durch

94

99
100
104
105
113
115
116

121

122

123

131
137
141

142

146
151
151
154
171
172

172
173
175
176
177

180
180

181
182
188
189
190

21

212
213

214
215


https://d-nb.info/1294214799

Inhaltsverzeichnis

2.2
23

3

3.1
3.2
33
34

4

Verbuchung der Dividendenertriage
Verbuchung des Aktienverkaufes

Geschifte mit Anleihen

Verbuchung des Anleihenkaufes
Verbuchung der Zinsertrige
Verbuchung des Anleihenverkaufes
Verbuchung der Riickzahlung (Tilgung)

Aktien und Anleihen —
eine Zusammenfassung

Leasing — eine Finanzierungsalternative

1

Leasing im Uberblick

2 Die Verbuchung des Leasinggeschiftes
2.1 Verbuchung der Leasingrate

2.2 Verbuchung des Restwertes bei Erwerb
4. SEMESTER

Internationale Geschiftstitigkeit
BT,

Waren- und Zahlungsverkehr mit dem Ausland

1

2
2.1
2.1.1

2.2
2.2

2.2.2

Einfihrung in den AuRenhandel

Auféenhandel mit EU-Mitgliedstaaten
Innergemeinschaftlicher Erwerb
Umsatzsteuer beim innergemeinschaftlichen
Erwerb

Verbuchung des innergemeinschaftlichen
Erwerbes

Innergemeinschaftliche Lieferung
Umsatzsteuer bei einer innergemeinschaft-
lichen Lieferung

Verbuchung der innergemeinschaftlichen
Lieferung

217
219

223
223
227
229
231

233

239
240

241
242
245

255

256
257

259
259

260

261
265

266

268

3 Auenhandel mit Drittstaaten
(Nicht-EU-Mitgliedstaaten)
3.1 Import von Waren

3.1.1  Umsatzsteuer beim Import
3.1.2  Verbuchung des Importes
3.2 Export von Waren

3.2.1 Umsatzsteuer beim Export
3.2.2  Verbuchung des Exportes

4 Uberblick tiber den Waren- und

Zahlungsverkehr

5 Exkurs: Meldewesen

v Personalverrechnung aktuell *
——

Personalverrechnung im Uberblick

V' Computerunterstiitzes Rechnungswesen
A———

Computerunterstiitzes Rechnungswesen im Uberblick

1 Computerunterstiitztes Rechnungswesen

1.1 Bedeutung

1.2 Vorteile

1.3 Unterschiedliche Softwareldsungen

1.3.1  Insellésungen

1.3.2 Gesamtlésungen

1.4 Computerunterstitztes Rechnungswesen im
Unternehmen Thomas Radler

1.5 Aufbau des Datenstandes
2 Belegsammlung
Anhang

Stichwortverzeichnis
Bildnachweis

274
275
275
276
284
284
285

293
294

303

304

305

306

307
307
307
307
307
308

308
310

310

319
341
343



