

Inhaltsverzeichnis

3. SEMESTER

I Doppelte Buchführung in der Praxis

Der Leistungsprozess im Überblick

Ein- und Verkauf – ein umfangreicher Aufgabenbereich

1	Beschaffung von Materialien	1.2.2	Barverkehr mit Banken (Barabhebungen und Bareinzahlungen)	94
1.1	Verbuchung von Materialeinkäufen während des Geschäftsjahres	7	1.2.3 Schwebende Geldbewegungen (Überweisungen von einem Bankkonto auf ein anderes Bankkonto)	99
1.2	Buchungen am Ende des Geschäftsjahres	8		
2	Absatz von Dienstleistungen und Fertigungs-erzeugnissen	9	1.2.4 Abschluss von Bankkonten	100
3	Bezugs- und Versandspesen	10	1.3 Zahlungen mit Zahlungskarten	104
3.1	Bezugsspesen beim Einkauf	11	1.3.1 Zahlungskarten aus der Sicht des Käufers	105
3.2	Versandspesen beim Verkauf	15	1.3.2 Zahlungskarten aus der Sicht des Verkäufers	113
4	Emballagen – auch Verpackung wird erfasst	15	1.3.3 Zusammenfassung	115
4.1	Emballagen aus Sicht des Käufers	19	1.4 Exkurs: Korrektur von Buchungsfehlern	116
4.1.1	Einkauf mit Pfandverpackung und Bezahlung des Pfandes	2	2 Verbuchung nach dem Zahlungszeitpunkt	121
4.1.2	Rückgabe von Emballagen	2.1	2.1 Anzahlungen bzw. Vorauszahlungen	122
4.1.3	Berücksichtigung eines Schadensfalles	24	(Zahlungen im Vorhinein)	
4.1.4	Ermittlung des Emballagenbestandes	25	2.1.1 Geleistete Anzahlungen	123
4.2	Emballagen aus Sicht des Verkäufers	28	(Anzahlungen aus der Sicht des Käufers)	
4.2.1	Verkauf mit Pfandverpackung und Erhalt des Pfandes vom Käufer	33	2.1.2 Erhaltene Anzahlungen	131
4.2.2	Rückgabe der Emballagen und Erstattung des Pfandes an den Käufer	35	(Anzahlungen aus der Sicht des Verkäufers)	137
4.2.2		35	2.1.3 Anzahlungen im Gesamtüberblick	141
4.2.2		38	2.2 Skonto (spätere Zahlung)	142
4.2.2		42	2.2.1 Lieferantenskonto	142
4.2.2		43	(Skonto aus der Sicht des Käufers)	142
4.2.2		44	2.2.2 Kundenskonto	146
4.2.2		45	(Skonto aus Sicht des Verkäufers)	146
4.2.2		46	2.3 Zahlungsverzug (verspätete Zahlung)	151
4.2.2		46	Abgaben – der Staat verdient mit	151
4.2.2		51	2.3.1 Zahlungsverzug aus der Sicht des Käufers	154
4.2.2		51	2.3.2 Zahlungsverzug aus der Sicht des Verkäufers	154
5	Rabatte	51	3 Zahlungsverzug aus der Sicht des Käufers	154
5.1	Rabatte von Lieferanten	51	3.1 Abgaben im Überblick	171
5.1.1	Sofort gewährte Rabatte von Lieferanten	51	3.2 Verbuchung von Steuern	172
5.1.2	Nachträglich gewährte Rabatte von Lieferanten	54	2.1 Betriebssteuern	173
5.2	Rabatte an Kunden	57	2.2 Betriebliche Durchlaufsteuern	175
5.2.1	Sofort gewährte Rabatte an Kunden	57	2.3 Aktivierungspflichtige Steuern	176
5.2.2	Nachträglich gewährte Rabatte an Kunden	59	2.4 Privatsteuern	177
		70	3 Verbuchung von Beiträgen und Gebühren	180
		71	3.1 Umlagen	180
		71	3.2 Beiträge zur Sozialversicherung der Selbständigen	181
		71	3.3 Gebühren für Wasser, Kanal und Müll etc.	182
		72	Am Ende des Geschäftsjahres	188
1	Einkauf von Anlagegütern	76	1 Das Geschäftsjahr im Überblick	189
1.1	Berechnung der aktivierungspflichtigen Anschaffungskosten	78	2 Arbeitsschritte am Ende des Geschäftsjahres	190
1.2	Verbuchung von Anlagenkäufen	81	II Wertpapiere und Leasing – Veranlagen und Finanzieren	211
2	Geringwertige Wirtschaftsgüter	83		
3	Besonderheiten bei der Anschaffung von Fahrzeugen	90		
3.1	Verbuchung des Fahrzeugkaufes	91	Wertpapiere – eine Veranlagungsmöglichkeit	212
3.2	Verbuchung der Betriebsaufwände	91	1 Wertpapiere im Überblick	213
3.3	Verbuchung der Versicherung	92	2 Geschäfte mit Aktien	214
		93	2.1 Verbuchung des Aktienkaufes	215

Inhaltsverzeichnis

2.2	Verbuchung der Dividendenerträge	217	3	Außenhandel mit Drittstaaten (Nicht-EU-Mitgliedstaaten)	274
2.3	Verbuchung des Aktienverkaufes	219		Import von Waren	275
3	Geschäfte mit Anleihen	223	3.1	Umsatzsteuer beim Import	275
3.1	Verbuchung des Anleihenkaufes	223	3.1.1	Verbuchung des Importes	276
3.2	Verbuchung der Zinserträge	227	3.1.2	Export von Waren	284
3.3	Verbuchung des Anleihenverkaufes	229	3.2	Umsatzsteuer beim Export	284
3.4	Verbuchung der Rückzahlung (Tilgung)	231	3.2.1	Verbuchung des Exportes	285
4	Aktien und Anleihen – eine Zusammenfassung	233	4	Überblick über den Waren- und Zahlungsverkehr	293
Leasing – eine Finanzierungsalternative					
1	Leasing im Überblick	239	5	Exkurs: Meldewesen	294
2	Die Verbuchung des Leasinggeschäftes	240			
2.1	Verbuchung der Leasingrate	241	IV	Personalverrechnung aktuell *	303
2.2	Verbuchung des Restwertes bei Erwerb	242			
		245		Personalverrechnung im Überblick	304
 4. SEMESTER					
III	Internationale Geschäftstätigkeit		V	Computerunterstütztes Rechnungswesen	305
<u>Waren- und Zahlungsverkehr mit dem Ausland</u>					
1	Einführung in den Außenhandel	255	Computerunterstütztes Rechnungswesen im Überblick		
2	Außenhandel mit EU-Mitgliedstaaten	256	1	Computerunterstütztes Rechnungswesen	307
2.1	Innergemeinschaftlicher Erwerb	257	1.1	Bedeutung	307
2.1.1	Umsatzsteuer beim innergemeinschaftlichen Erwerb	259	1.2	Vorteile	307
2.1.2	Verbuchung des innergemeinschaftlichen Erwerbes	259	1.3	Unterschiedliche Softwarelösungen	307
2.2	Innergemeinschaftliche Lieferung	260	1.3.1	Insellösungen	307
2.2.1	Umsatzsteuer bei einer innergemeinschaft- lichen Lieferung	260	1.3.2	Gesamtlösungen	308
2.2.2	Verbuchung der innergemeinschaftlichen Lieferung	261	1.4	Computerunterstütztes Rechnungswesen im Unternehmen Thomas Radler	308
		265	1.5	Aufbau des Datenstandes	310
		266	2	Belegsammlung	310
		268	Anhang		319
				Stichwortverzeichnis	341
				Bildnachweis	343